buic federi. ad bec Italic finitime, vt ad omnes casus necessitatesque

illius promptissimi esse possint, conuentum est inter confederatos , vt

de pecunijs superius memoratis heluetij cum primis pedites ex sti-

pendio s
mi buius federis, cum vsus ac necessitas feret, conducantur,

jta quidem, vt ex tribus conducendorum peditum vniuersorum partibus

due ex Heluetijs prefatis omnino constare debeant, tertia vero ex pedi-

tibus illis constet, qui arbitrio capitanei generalis, accedente ad id

consensu sanctissimi domini nostri cesareeque ac catholice maiestatum,

ydonei magis esse judicabuntur ; sane vero prefatis Heluetiorum po-

pulis aliqua pensio annua tribui debeat a ceteris confederatis, qui

nullam illis aliam conuentam pensionem tradunt.

Quod si Genuenses maritimo bello a Turcis vel a principe aliquo

potentatuue christiano premerentur, sanctissimus dominus noster se-

renissimusque Aragonum rex preter auxilium id, quod a confederatis

omnibus eisdem terra ferendum esset, ([uecuinque alia presidia classe

inariue subministrare possent, ca se prefatis Genuensibus missuros

promptissime obligauerunt ; contra vero Januenses, si sanctissimus

dominus noster serenissimusue Aragonum rex maritimo bello in Italia

infestarentur, eisdem auxilijs opitulari subuenireque illis tenentur.

Similiter conuentum est inter colligatos, vt, si rex aliquis poten-

tatusue eque potens, quo confederatorum vires sociatas coniunctasque

ab Italie defensione auerteret eosque separaret, vt disiuncte debiliores
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fierent, bellumque cuiquam ex ipsis extra Italiam
,

puta eesaree m 11

aut catliolico regi aut magnificis dominis Heluetijs moueret: confe-

derati reliqui prefate eesaree catholiceue mu
vel dominis Heluetijs,

vel ei denique, qui valido et justo exereitu extra tines Italie infestaretur,

eam peeuuie suramara contribuere conferreque debeant, que ad Sti-

pendium trium millium peditum lieluetiorum germanorum suffectura

commode esse videatur, vt confederatus ille peditibus eis adiutus tueri

se facilius repugnareque liosti, a quo lacescerctur, possit.

Preterea, quoniam Turcarum tirannus, cum longe ille potentis-

simus sit, tauto apparatu bellum aduersus christianos moliri posset,

vt maior pecunie vis, quam ea, que superius designata est, necessaria

esse videretur: conuentum est inter eolligatos, vt sanetissimus dominus

noster, si sanctitati eins ita visum fuerit, predicandam jndicendamque

in eorum regnis crueiatam deciinasque colligendorum militum et pecu-

niarum causa, id quod superioribus temporibus persepe est factum,

imponendas mandet ac committat.

Quoque confederatio huiusmodi vt stabilior firmiorque esset, oe-

casioque omnis prorsus disiungendorum armorum tolleretur, illud col-

ligati decreuere, vt ipsorum nemo subditos confedcratorum suorum

sub protectionem recipere aut stipendio etiam conducere possit, nisi

confederati illius, cuius subditi essent, consensus voluntasque ad id

accedat.

Insuper illud saniere, ne confederatorum aliquis pacem inireaut

jndutias facere cum principe aliquo possit sine scientia consensuque

reliquorum colligatorum, quinne societatem quidem concordiam fedus-

que aliquod tractare concludereque ac firmare cum principe aliquo aut

potentatu possit, quod presenti confederationi contrauenire aliquo

pacto intelligatur.

Item conuentum est inter eolligatos, ne ob nouam baue confede-

rationem particulares veteresque socictates, si que seorsum inter con-

federatos ipsos fuissent, rescise dissoluteque esse iudicentur, dum-

modo particulares eiusmodi sotietates nemini colligatorum fraudi detri-

mentoque esse aut presenti confederationi contrauenire atque obstare

dignoseantur.

Item conuentum est inter confederatos prefatos, vt, si in Piceno

siue Marchia anchonitanensi Apulia Calabria aut alibi bellum

geri contingeret, vbi sanetissimus dominus noster ac catholicus rex

tormenta ipsi bellica munitionesque eorum paratiores magisque in
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promptu haberent, quam eesarea mtas
aut Mediolani dux propter di-

stantiam loci habere possent, portionem illam prefatorum tormentorum

ac munitionum, quam pro virili sua eos liabere oporteret, sanctissimus

d. n. catholicusque rex commodare illis, cum de restituendis ijsdem

tormentis persoluendoque pretio munitionum consumptarum se obli-

gauissent, mutuoque prebere teneantur; contra vero, si bellum in locis

illis, puta in partibus Lombardie, gereretur , in quibus sanctissimus

dominus noster tormenta ipse non habet, electus Romanorum imperator

ac Mediolani dux, si eisdem in locis tormentis ipsi abundabunt, san-

ctitati eius consimiliter illa munitionesque necessarias prestare com-

modareque promissionibus eisdem acceptis debeant.

Ceterum cum prestantissimo aliquo duce generalique capitaneo

cum priinis opus sit, qui militari disciplina virtuteque bellica excellat,

cuius consilio auctoritateque bellum administretur; cumque jllustris-

simus dominus Raimundus de C a r d o n a

,

prorex Neapolitanensis,

aliquot jam abhinc annis exercitusque maximos in Italia semper du-

ctauerit, quam plurimaque virtutis ac fidei sue doeumenta dederit

:

propterea deligendum illum generalem tanti belli ducem capitaneum-

que declarandum esse decreuere, tantisper quidem exercitui sanctis-

simi federis felicissimo prefuturum, dum sanctissimus dominus noster

eesarea maiestas ac rex catholicus conducibile id ex vsuque prefati

federis esse arbitrabuntur.

Conuenere preterea inter se predicti confederati, vt ciuitates

Par me et Pia z entie, quas sanctissimus dominus noster in presentia

possidet ac tenet, libere permitti relinquique sanctitati sue debeant,

aut illi plane, quemeumque beatitudo eius nominabit, jta vt re vera ac

cum efTectu relinquantur tarn a eesarea quidem mu
' quam a prefato

Mediolani duce ratione juris
,
quod vterque eorum in illis habet aut

liabere se pretendit : cui quidem juri, quod in dictis ciuitatibus babe-

rent, cedere renuntiareque vterque eorum teneatur, saluo tarnen jure

superioritatis jmperij, cui sacra eesarea in
las preiudicare nonjntendit;

pariterque etiam sanctissimus dominus noster juri ecelesie et sedis

apostolice, quod in ciuitatibus illis quomodocumque baberet, ob pre-

sentem conueritionem preiuditium vllum alferre non jntendit; quin

ymo obligati sin t ac teneantur predicti omnes confederati , ciuitates

prefatas Parme ac Plazentie tueri defendereque ac eonseruare contra

quoscumque pro sanctissimo domino nostro aut pro eo, quem s
tas

eius

nominabit, omnibus juribus facultatibusque suis, nulloque tempore
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deesse conseruationi earum debeant aut possint. Quarumquidem ciuita-

tum sacratissimus jmperator dare more solito jnuestituram obligatus sit ac

debeat vna cum jnuestitura quoque Rhegij acMutine sanctissimodo-

mino nostro, vel ei, qui a sanctitate eius nominabitur ac deputabitur.

Insuperque sacratissimus jdem Romanorum jmperator catholicus-

que rex, cum a ministris eius ciuitates nonnulle locaque cesaree mt,s

paulo infra nominanda administrentur , obligati sint dare tradereque

re vera jllustrissimo Mediolani duci pro compensatione ciuitatum earum,

quas sanctissimus dominus noster in presentia possidet et tenet, Rer-

gomum Cremamque, cum per sanctam ligam ipsa Crema capta

fuerit, ac comitaturn Astensem. Quarum ciuitatum atque oppidorum

prouentus ac redditus si prouentibus redditibusque Panne atque Pla-

zentie pares non erunt, cesarea mtas
aliquid preterea illis addere debeat,

quo compensatio illa justa demum equaque esse intelligatur ; vel pre-

fate ambe m tes
ita operam auctoritatemque suam cum prefato jllustris-

simo duce interponant, vt excellentiam illius magnificosque dominos

Heluetios super cessione dictarum ciuitatum Parme atque Plazentie

contentos reddant et faciant.

Item conuentum est, vt predictum hoc fedus rati^cari approbaii-

que per confederatos ipsos intra quadraginta dierum spatium debeat;

quo ratificationis die supradictarum pecuniarum tideiussionem prestare,

quemadmodum superius dictum est, quilibet eorum teneatur.

Cumque magnitici et jllustrissimi domini Julianus, sacrosancte

romane ecclesie capitaneus generalis ac sanctissimi domini nostri

frater, Laurentiusque, sanctitatis eiusdem nepos ex fratre, sin-

gulari quodam venerantia jncredibilique studio beniuolentie confede-

ratos ipsos semper sint prosecuti; ac cum excellenti quadam virtute

rarisque animi dotibus, tum exiinia ac prope singulari probitate pro-

tectione tantorum principum rerumque publicarum dignissimi esse

videantur: propterea conuentum est inter confederatos, vtnullo vnquam

tempore illis desint, quin eos semper liberosque suos, rem existima-

tionem , statum, bona denique omnia, tarn ea, que in presentiarum

habent, quam que imposterum habere eos continget, protegant con-

seruent tueantur, etiam post sanctissimi domini nostri mortem, quam

ömnipotens deus pro ineffabili misericordia sua quam longissime ditferat.

Quibus confederatis prefati jllustrissimi dominj Julianus et Laurentius

eandem obseruantiam studiumque ac voluntatem perpetuo se prestituros

esse confirmant.
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Super quibus Omnibus et singulis premissis procuratores prefati

dictis nominibus voluerunt mandauerunt et rogauerunt me notarium

publicum infra scriptum, vt conficerem vnum et plura publicum seu

publica jnstrumentum vel jnstrumenta ad futuram rei memoriam.

Acta fuerunt bec Rome in palatio appostolico in cubiculo prefati

reuerendissimi cardinalis sancte Marie Jmporticu sub anno jnditione

die mense bora et pontificatu, quibus supra, presentibus ibidem do-

mino Bartholomeo de Bibiena et domino Camillo de Pal

-

lioto clericis Aretinensi et Bononiensi, testibus ad premissa haccitis

vocatis et rogatis. Et ego Latin usdeBenassais clericus romanus

publicus appostolica auctoritate notarius, quia premissis omnibus et

singulis, dum sic, vt premittitur, tierent et agerentur, vna cum preno-

minatis testibus presens interfui, eaque omnia et singula sic ficri vidi

et audiui ac in notam sumpsi
:
jccirco boc presens publicum jnstru-

mentum manu alterius fid eliter scriptum ex inde cotifeci subscripsi

et publicaui et in banc publicam formam redegi signoque et nomine

rneis solitis et consuetis signaui, in fidem et testimonium premissorum

rogatus et requisitus.

Copie.

Kaiser Maximilian I. an seine Gesandten hei König Hein-

rich VIII. von Kurland.

9. September 1516.

Maximilianus, diuina fauente clementia electus Romanorum jmpe-

rator semper augustus etc.

Nobiles fideles dilecti. Iniungimus vobis, vt bis acceptis con-

ueniatis serenissimum regem Angliae, fratrem nostrum carissimum,

eidemque cum omni diligentia et maturitate infrascriptorum seriem

referatis.

Imprimis, quod nos maximo sumus affecli dolore de facta pace

et foedere inito inter serenissimum regem catbolicum, filium nostrum

charissimum , et regem Francorum absque omni scitu et consensu

nostro, provt serenitatem suam intellexisse credimus.

Cum ex illis vniuersae reipublicae sacri romani jmperij et teuto-

nice nationi, neduin serenissimo regi Ferdinando, lilio nostro carissimo,
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et jnclitae domui nostrae Austriae notabile damnum exoriatur; et licet

serenitas sua nobis signilicauerit, huiusmodi pacem et foedus conclu-

sum spectare et concernere decus et coininodum regnorum suorum et

doinus Burgoudie, nosque requisiuerit enixe, vt praefatum pacis et

foederis tractatum approbaremus et contirmaremus; tarnen nos rem

altius apud nos voluentes reperimus contra ipsum pregnantes et ratio-

nabiles causas, quarum aliquot perstringere libuit.

Prima: priusquam tractatus pacis et foederis predicti et pec-

cunia in eo expressa roborari et assecurari poterit, Verona vel de-

perdetur vel conseruabitur ; si igitur Veronam nos perdere contingat,

quod deus auertat, tune necesse erit alium tractatum conlicere, et per

illum superior tractatus euacuabitur et cassabitur : et sic apparebit

vanitas vanitatum, et omnia vanitas.

Secunda: nos non sumus assecurati in euentu Veronae a Ve-

netis et Gallis recuperatae per vim, quin non inuadant principatum

nostrum Tirolis. Vnde oportet, nos et auxiliatores nostros pro con-

seruatione Veronae nihil praetermittere, sed omnibus viribus tarn

corporis quam substantiae adniti, vt Gallos a conatibus eorum de-

trudamus.

Tertia: si Gallus eo modo repelletur, tune nos et auxiliatores

nostri habebimus penes nos propositionem , et ponere legem: quare

ergo nos tune inconsulte vellemus projicere honorem domiuia peccu-

nias et alia, quae ab hostibus nostris nobis obuenire possunt.

Quarta, quod compertum est a centum annis citra de quibuslibet

regibus Gallorum, quod nunquam cum bostibus vel vicinis eorum foe-

dera et concordias concluserint, quin eo momento et e vestigio cogi-

tauerint modum, quo resoluere et infringere possent conclusa. Et ob

bunc respectum videmus, nobis summopere cauendum ab eiusmodi

dolo et deceptione.

Quinta: etiam si Venetis Veronam consignauerimus, illi dumtaxat

nobis primiun terminum persoluent, ut nos per boc reddant inermes

et faciant munitiones nostras deserere, et rex Gallorum postea prae-

repto nobis et Teutonibus hoc passu Veronensi mouebit expeditionem

suam contra regnum Neapolitanum. Et sic vigore praedicti tractatus

serenissimus filius noster rex Carolus nos et omnes alios confoede-

ratos, quos sibi natura et sanguis copulauerat, commouebit , remane-

bitque inadiutus et indefensus, nec poterit regnum Neapolis manu-

tenere aut defensare : et dum sic iactat et ponit iiduciam suam in
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Gallos, non potent etiain oportuno tempore prospicere et ordinäre

conuenientia ad defensioncm et oppositionem suam.

Sexta: Ex qno nihil prorsus in Venetorum et Gallorum fide po-

nendum est, nec aliquid iaci potest fundamentum fruetuosum contra

pertidissimos Turcos, et propter nimiam potentiam regis Gallorum ac

dolmn et fraudem, quibus plurimas nationes sibi subplantat et in dies

atrahere cogitat, manifestum omnibus relinquitur, quod aspirat ad mon-

arcbiam totius christianitatis; in quo non parum adiuuatur ab ipsis

Turcis dum eorum impetus et insultus reliquos cbristianos vexant.

Septirna: Nos summo studio et maximo labore obtinuimus con-

sensum maioris partis regum et principum christianitatis, vna nobis-

cum, alij in proprijs’personis alij in subsidijs peccuniarijs, profici-

scendi et comprirnendi eiusmodi conatus Gallorum. Quare confirmata

a nobis dicta pace vel foedere serenissimi regis catbolici cum Gallo

maxima cum animi nostri displicentia inito, necesse esset ruere et

labi praedictum propositum et praticam, quam, vt praemissum est,

cum principibus christianitatis peperimus, rnaxime vbi praefatus Sere-

nissimus tilius noster et nos tanquam potentiores christianorum poten-

tatuum videremur alijs dissidere et inler nos digladiari, et serenitatem

eius minorennem, vel per immaturum consilium, nos patrem suum

omnesque eius posteriores , regna dominia et populos a GaHis pes-

sundari tradi et vendi perpeti.

Octaua et vltima ratio , etsi plures adduci possent, hec est con-

sideratio matrimonij, quod inter serenissimum filium nostrum, regem

Carolum, et liliam regis Franciae subrepticium existat, cum dicta filia

sit infantula et serenissimus rex Carolus existat in annis pubertatis;

quam ob rem serenitati suae expectandum esset ad annos quatuor-

decim, in quibus tarnen posset (deo fauente) plures lilios ex coaeua

suscipere, stemma augere et regnis suis heredes atque christianae

reipublicae consolationem et gaudium praestare, etiam si ipsa filia ad

pubertatis annos legitimos perueniat , cum tune possit approbare vel

repudiare coniugium; quod certe faciet non iuxta proprium, sed regis

Gallorum arbitrium, quoniam stat sub manu eius.

Quibus expositis debebitis potentem serenissimum regem Angliae,

fratrein nostrum carissimum , nostro nomine Ynice adhortari rogare-

que, ut rationes et grauamina liaec nostra pensitet et altius voluat

nobisque fraternum suum communicet impartiaturque consilium :
quod

nos omni studio sequemur et pro viribus nostris a serenitate sua adiuti
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illud exequemur. Et quicquid uobis responsum fuerit, id nobis aperte

et diligenter (ut soletis) quam celerrime per duplas vestras cum posta

significetis. In quo nostram seriosam voluntatem facietis.

Datum in Fiessen VIIII septembris anno domini M. D. XVI regni

vero nostri romani XXX primo.

Per regem proprium.

Ad mandatum serenissimi jmperatoris proprium

Ge. Gadlus.

A tergo :

Nobilibus tidelibus nobis dilectis Joanni Bartholomeo Ticiono

comiti Decianae , ac Joanni Hedin, consiliarijs et oratoribus nostris

apud serenissimum regem Angliae.

Copie.

Maximilian I. au den Gesandten des Königs Karl in England.

18. October 1518.

Maximilianus diuina fauente clementia Romanorum jmperator

semper augustus etc.

Venerabilis, deuote, dilecte. Intelleximus, quod serenissimi fratris

nostri, charissimi Francorum regis, orator adhuc est in colloquiis cum

serenissimo fratre nostro
, charissimo Anglie et Franciae rege, de

dando ciuitatem Tornacensem, et qualiter ipse rex Angliae posset

prouidere, ne controueniret neutralitati serenissimae domui nostrae

Burgundiae in Tornacenses conßrmatae per reges Franciae, prede-

cessores istius regis Francisci moderni, similiter etiam de Castro

manu facto per dictum regem Angliae in praefata ciuitate Tornacensi.

Ideo te omni penitus serio requirimus, imo auisamus, vt omnino manu-

tenere uelis et omni uia ac modo totisque uiribus conari, vt rex Angliae

non corrumpat illam neutralitatem, et ne nobis, serenissimo filio nostro,

charissimo catholico regi, et successoribus nostris fidem, nobisque

precipue iusiurandum et foedus frangat, qui serenitati suae ad prae-

fatam ciuitatem consequendam tarn fideliter seruiuimus et tot ac tantis

fauoribus ad ipsam ciuitatem obtinendam dictum regem Angliae

amplexi sumus. Nam illud castrum omnino paratur ad marius ciuitatis,

ut illam neutralitatem melius Tornacenses tenere possint, quum rex

Angliae uellet illam ciuitatem ponere ad manus regis Franciae cum
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suo mirabili connubio, quod fecit cum rege Franciae per liliam suain

et filium regis Franciae unicum. Quoniam autem materia liaec magnae

est importantiae, et maxima eget celeritate, bas propterea litteras dup-

plicauimus, ut, si unae deperderentur, alterae sattem ad manus tuas

peruenirent. Quae omnia te mature tecum perpensurum ac plene exe-

cutioni mandaturum, non dubitamus. Datum in arce nostra Erenberg

die decima octobris anno domini M. D. XVIII , regni nostri romani

XXXIII.

Per regem pro se.

Facias in hocsuinmam diligenliametquod possimus habere

cyto de Te . . . responsum, manu propria.

Iste tractatus neutralitatis tornacensis fuit factus anno domini

millesimo quadringentesimo octuagesimo secundo cum maximis expensis

et cladibus tempore iuuentutis nostrae.

Ad mandatum caesareae majestatis proprium

Orig. F. Hluirz.
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